
 
 

 

 

Gedimino pr. 2/1-28, LT-01103 Vilnius 
Tel. +370 5 212 1111, info@lvk.lt, www.lvk.lt 

Tarptautinių prekybos rūmų ICC oficialus atstovas  
www.iccwbo.org  

 
Lietuvos Respublikos Seimo Biudžeto ir finansų komitetui            2023 m. gruodžio 19 d., 23-194VK  
  
 
DĖL PINIGŲ PLOVIMO IR TERORISTŲ FINANSAVIMO PREVENCIJOS ĮSTATYMO NR. VIII-275 2, 9, 
10, 11, 15, 16, 21, 22, 23, 25, 29, 36, 39, 40, 48 IR 49 STRAIPSNIŲ PAKEITIMO IR ĮSTATYMO 
PAPILDYMO 15(1), 15(2) IR 46(1) STRAIPSNIAIS ĮSTATYMO PROJEKTO NR.  XIVP-3357 
 

Lietuvos verslo konfederacija (toliau – LVK), viena didžiausių verslo organizacijų Lietuvoje, 
teikia nuomonę dėl Pinigų plovimo ir teroristų finansavimo prevencijos įstatymo (toliau – Įstatymas) 2, 
9, 10, 11, 15, 16, 21, 22, 23, 25, 29, 36, 39, 40, 48 ir 49 straipsnių pakeitimo ir įstatymo papildymo 15(1), 
15(2) ir 46(1) straipsniais įstatymo projekto Nr.  XIVP-3357 (toliau – Įstatymo projektas). 
 LVK, iš esmės pritardama Įstatymo projektui, vertina kai kurias šio nuostatas kaip 
perteklines. Šios nuostatos, jei nebus taisomos, gali reikšmingai paveikti verslo sąlygas 
Lietuvoje jau licencijuotoms finansinių technologijų sprendimus kuriančioms ir siūlančioms 
įmonėms (toliau – Fintech įmonės), dėl ko gali nukentėti ir Lietuvos kaip Fintech įmonėms 
palankios jurisdikcijos įvaizdis. 
 Pirma, LVK iš dalies nepritaria Įstatymo projekto 7 straipsniui, kuriuo siūloma Įstatymą papildyti 
152 straipsniu, kurio 2 dalies 4 punktu siūloma įtvirtinti, kad „kitam asmeniui negali būti perduodama 
kliento nuolatinė dalykinių santykių stebėsena, įtartinų piniginių operacijų ar sandorių nustatymas“. LVK 
šią nuostatą laiko pertekline dėl šių priežasčių: 1) ji neproporcingai paveiks būtent mažesnes Fintech 
įmones, nes pastarosioms reiktų skirti neproporcionaliai didesnę resursų dalį šioms funkcijoms atlikti, 
tuo pačiu nėra aišku, kaip mažesnės įmonės užtikrins geresnį iš Įstatymo kylančių pareigų 
įgyvendinimą, negalėdamos perduoti tam tikrų funkcijų tretiesiems asmenims, kurie būtent 
specializuojasi šių funkcijų atlikime; 2) Įstatymu neturėtų būti draudžiama perduoti funkcijos, nes visa 
atsakomybė visais atvejais išlieka pačiai finansų įstaigai ar kitam įpareigotajam subjektui; 3) nepaisant 
to, kad Europos Sąjungos lygmeniu svarstoma drausti finansų įstaigoms perduoti kai kurias susijusias 
funkcijas, nėra svarstoma drausti perduoti nuolatinės dalykinių santykių stebėsenos, įtartinų piniginių 
operacijų ar sandorių nustatymo funkcijas tretiesiems asmenims; 4) finansų rinkos dalyvių veiklos 
funkcijų perdavimas tretiesiems asmenims jau yra sureguliuotas poįstatyminiais teisės aktais 
(konkrečiai 2020 m. lapkričio 10 d. Lietuvos banko valdybos nutarimu Nr. 03-166 „Dėl finansų rinkos 
dalyvių veiklos funkcijų perdavimo kitiems asmenims taisyklių patvirtinimo“). 
 LVK supranta iniciatorių tikslą detaliau reglamentuoti tapatybės nustatymo veiklos funkcijų 
perdavimą kitam asmeniui, tačiau kaip jau minėta, finansų rinkos dalyvių veiklos funkcijų perdavimo 
taisyklės yra nustatytos Lietuvos banko minėtu nutarimu, tad siūlomas reglamentavimas yra 
vertintinas kaip neatitinkantis Teisėkūros tikslingumo ir proporcingumo principų. Dėl to LVK siūlo 
atsisakyti 152 straipsnio 2 dalies 4 punkto, siūlomo įtvirtinti Įstatyme. 
 Antra, LVK nepritaria Įstatymo projekto 12 straipsnio 7 daliai, kuria siūloma keisti Įstatymo 25 
straipsnio 6 dalį ir įtvirtinti reikalavimą, kad akcinė bendrovė arba uždaroji akcinė bendrovė, vykdanti 
virtualiųjų valiutų keityklos operatoriaus ir (ar) depozitinių virtualiųjų valiutų piniginių operatoriaus 
veiklą, įstatinio kapitalo lėšas turi įnešti į sąskaitą Lietuvos Respublikos kredito įstaigoje arba Europos 
Sąjungos valstybės narės kredito įstaigoje, turinčioje filialą Lietuvos Respublikoje. LVK nuomone, ši 
nuostata taip pat yra perteklinė dėl šių priežasčių: 1) Lietuvoje veikiančios kredito įstaigos iš esmės 
neatidaro sąskaitų minėtoms bendrovėms, tad reikalavimas būtų neįgyvendinamas; 2) reguliavimas 
taip pat iškreiptų konkurenciją elektroninių pinigų įstaigų – kurių Lietuvoje veikia itin daug – atžvilgiu, 



2 

 

nes pastarosioms nebebūtų leidžiama atidaryti sąskaitų naujai steigiamoms įmonėms, siekiančioms 
vykdyti virtualiųjų valiutų keityklos operatoriaus ir (ar) depozitinių virtualiųjų valiutų piniginių 
operatoriaus veiklą. Svarbu ir tai, kad šis reikalavimas nėra įtvirtintas ir kitų metų pabaigoje 
įsigaliosiančiame ES Reglamente dėl kriptoturto rinkų (MiCA).  

Atsižvelgiant į tai, kad šis siūlymas nėra pagrįstas Įstatymo projekto aiškinamajame rašte, LVK 
mano, kad projekto iniciatoriai neįvertino itin neigiamo poveikio, kurį svarstomas reikalavimas sukurtų 
Fintech įmonėms. LVK taip pat pažymi, kad šis siūlymas iniciatoriaus nebuvo derintas su visuomene 
(t.y. Įstatymo projekte atsirado po teisės akto derinimo su visuomene etape). LVK siūlo Įstatymo 25 str. 
6 d. arba nekeisti, arba numatyti, kad įstatinio kapitalo lėšos turi būti įneštos į sąskaitą Lietuvos 
Respublikos kredito įstaigoje ar elektroninių pinigų įstaigoje, arba Europos Sąjungos valstybės narės 
kredito įstaigoje ar elektroninių pinigų įstaigoje, turinčioje filialą Lietuvos Respublikoje. 

Apibendrinant, LVK supranta, kad siūlomomis priemonėmis Įstatymo projekto iniciatoriai ir 
rengėjai siekia išspręsti tam tikrus pinigų plovimo prevencijos srityje kylančius iššūkius, tačiau LVK 
prašo šias spręsti nepamirštant teisėkūros tikslingumo ir proporcingumo principų, kurių turinys 
diktuoja, kad teisės akto projektas turi būti rengiamas ir teisės aktas priimamas tik tuo atveju, kai 
siekiamų tikslų negalima pasiekti kitomis priemonėmis, o pasirinktos teisinio reguliavimo priemonės 
turi sudaryti kuo mažesnę administracinę ir kitokią naštą, nevaržyti teisinių santykių subjektų daugiau, 
negu to reikia teisinio reguliavimo tikslams pasiekti. Siekiant taikyti naujas pinigų plovimo ir teroristų 
finansavimo prevencijos užtikrinimo priemones vienų įpareigotųjų subjektų atžvilgiu neturėtų 
nukentėti kiti įpareigotieji subjektai, dėl kurių viena ar kita problema nekyla. 

Kadangi LVK, kaip skėtinė organizacija, vienija nemažai įpareigotųjų subjektų, pažymime, kad 
LVK gali turėti papildomų pastabų Įstatymo projektui. Dėkojame už bendradarbiavimą. 
 
 
 Pagarbiai 
 
 
 Generalinė direktorė        Ineta Rizgelė 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Originalas nebus siunčiamas. Vilius Kriaučiūnas, el.p.: vilius@lvk.lt, mob. +370 608 98408. 

mailto:vilius@lvk.lt

